
 
 
 

PP

 
FU

 

 
 
 
 
 

 
Ide

 

 
Vy

 
 
 

DF

 
 

PPRROOJJEE

UNKČNÍ MOD
 
Funkční m
strukturu o
DFD je vho
Proces v D
Toky v DF
Je vhodné 
FM vytvoř
• Identif
• Vytvoř
• Popíše
• Identif
• Určíme

entifikace v
Začneme o

ytvoření DFD
V DFD uká
Je možná d
Je snazší p
 

FD pro Bank

EKKTTOOVV

DELOVÁNÍ: 

model (FM) 
objektů. 
odná technik

DFD odpovíd
FD odpovídaj
vytvářet FM
říme v násled
fikujeme vstu
říme DFD zo
me funkce. 

fikujeme ome
e kriteria opt

stupních a v
od seznamu v

D: 
ážeme, jak s
dekompozice
ostupovat od

komat: 

VVÁÁNNÍÍ  II

ukazuje, ja

ka pro zobraz
dá aktivitám
ají objektům

M až po OM a
dujících kroc
upní a výstup
obrazující fun

ezení. 
timálnosti. 

výstupních h
vstupních a v

e získá (počí
e – vícevrstv
d výstupních

IISS  

ak jsou počí

zení funkčníc
m nebo akcím
m nebo hodno

a DM. 
cích: 
pní hodnoty.
nkční závislo

hodnot: 
výstupních ho

ítá) každá vý
vá hierarchie
h hodnot k f

- 1 - 

ítány hodno

ch závislostí 
m v SD. 
otám atributů

osti. 

odnot (tj. par

ýstupní hodno
. 
funkcím, než

ty, bez ohle

jednotlivých

ů v OD. 

rametrů udál

 

ota ze vstupn

ž od vstupníc

edu na posl

h dat. 

lostí mezi sy

ních hodnot. 

ch k výstupn

ww

220000

loupnost roz

ystémem a ok

ním hodnotám

ww.cz-milka.

PP11
0077--1122--00

zhodování ne

kolím. 

m. 

.net 
 

1100  
0066  

ebo 



 
 
 

De

 
Po

 
 
 

 
Om

 
 
 

 
Ite

 
 
 
 
 

 
So

 

 

 
 

 
 
 

ekompozice 

opis funkcí: 
Po vyjasně
Zaměřme s
Popis může
Např.: pop
• Update
• Když č
• Když č
• Když..

mezení mezi
Omezení js
Prekondic
Postkondi

erace analýz
Analýzu m
Mezi analý
Neváhejme
Konečný m
Nutno si ne

ouhrn k anal
Nejdřív za
začátek). 
OM ukazu
OM doplní
DM ukazuj
FM ukazuj

“Proveď tra

ění DFD prov
se na to, co f
e být deklara
is funkce “U

e účet(účet, č
částka přesah
částka nepřes
. 

i objekty: 
sou funkční 
ce (předpokla
ice jsou poža

zy: 
musíme obvyk
ýzou a návrh
e provést v m
model musí b
echat potvrd

lýze: 
apíšeme úvo

uje statickou 
íme stručným

uje chování sy
je funkční od

ansakci”: 

veďme popis
funkce dělá, n
ativní nebo p

Update účet” 
částka, druh t
huje zůstatek
sahuje zůstat

závislosti, k
ady) na funk
adavky na vý

kle projít opa
em není žádn

modelu nezby
být ověřen ob
it úpravy k p

odní formula

strukturu sk
m textovým p
ystému. Přes
dvození hodn

s každé funkc
nikoliv jak ji

procedurální.

transakce) ->
k, odmítni tra
tek, odečti čá

které nejsou v
ci jsou omez

ýstupní hodno

akovaně, než
ná ostrá dělíc
ytné změny, 
bjednatelem.
požadavkům.

aci problému

kutečnosti. Po
popisem. 
s scénáře vyt
not. Počínaje

- 2 - 

ce (přir. jazy
i implemento
 

> hotovost, s
ansakci a nev
ástku od zůst

vstupně/výstu
zení, která m
oty. 

ž je úplná (ne
cí čára. 
přesto, že jsm
 
. 

u (může být

ostupně určím

tvoříme SD k
e identif. vstu

ykem, mat. ro
ovat. 

tvrzenka, zp
vydej hotovo
tatku a vydej

upními závis
musí splňovat 

ež úplně cháp

me ho již “d

t neúplná, v

me tř. objekt

každého aktiv
up. a výstup.

ovnicí, pseud

ráva 
st. 
j hotovost. 

slostmi. 
vstupní hodn

peme problé

okončili”. 

víceznačná n

tů, vazby, atr

vního objekt
 hodnot vytv

ww

 

dokódem, ...)

noty. 

ém). 

nebo chybná 

ributy, dědič

tu. 
voříme DFD.

ww.cz-milka.

) 

– je to pou

čnost. Inform

. 

.net 
 

uze 

maci 



 
 
 

Sy
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
Ro

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ystémový náv
Systémový
ze kterých 
Celkové us
Různé arch
Uvedená p
Během náv
Po vrcholo
Návrhář m
• Uspořá
• Rozpoz
• Přiřadi
• Vybrat
• Zvládn
• Zvládn
Často vybí
Jisté druhy

ozklad systém
Prvním kro
Každá hlav
Rozklad se
Subsystém
ostatními s
Subsystém
Každý sub
Interface u
Každý sub
Subsystém
Počet subsy
Každý sub
Subsystém
Vztah mez
Klient žádá
Klient mus
Ve vztahu 
Komunikac
Proto se sn
Rozklad na

vrh: 
ý návrh je vrc
vyjde podro

spořádání sy
hitektury klad
pravidla platí 
vrhu se rozho
ovém rozhodn

musí provést n
ádat systém d
znat konkure
it subsystémy
t způsob říze
nout přístup k
nout hraniční
íráme archite
y architektury

mu na subsy
okem v návrh
vní kompone
e provádí pod

m není ani ob
subsystémy. 

m je obvykle u
systém má d

určuje tok inf
systém může

m musí být de
ystémů musí
systém lze d

m nejnižší úro
zi dvěma sub
á dodavatele
sí znát interfa
peer-to-peer
ce je zde obt

nažíme o rozk
a subsystémy

cholová strat
obný návrh. 
stému do kom
dou různý dů
také pro neo

oduje JAK bu
nutí pro celý
následující ro
do subsystém
enčnost prob
y procesorům
ení úložišť da
ke globálním
í podmínky. 
ekturu na zák
y jsou vhodn

ystémy: 
hu systému j
enta se nazýv
dle společné 
bjekt ani funk

určen služba
dobře definov
formací přes 
e být proto n
efinován tak, 
í být malý. (2

dále rozkláda
ovně (list hier
systémy můž
 o službu, kt
ace dodavate
r každý subsy
tížnější, proto
klad typu cli
y může probí

tegie pro roz

mponent (su
ůraz na 3 mo
objektové po
ude problém

ý systém, mů
ozhodnutí: 
mů 
blému. 
m a úlohám.
at (storů). 

m zdrojům. 

kladě podobn
né pro řešení 

e rozklad na
vá subsystém
vlastnosti: p
kce ale skup

ami, které pos
vaný interfac
hranice subs

navrhován ne
aby většina 

20 je moc). 
at na své vlas
rarchie) je m
že být klientd
terou tento pr
ele, ale dodav
ystém může
ože si všichn
ent-suplier –
íhat horizont

- 3 - 

zložení na sub

ubsystémů) se
odely. 
ostupy. 
m řešen, postu
ůže další prác

nosti s předch
široké třídy 

a malý počet 
m. 
podobné funk
pina tříd, vaz

skytuje. 
ce se zbytkem
systému, ale 
ezávisle, aniž
interakcí nas

tní subsystém
modul. 

dodavatel (c
rovede a ode
vatel nezná i
volat kterýko

ni musí znát n
– je jednoduš
tálně (vrstvy)

bsystémy a h

e nazývá arc

upně do větší
ce pokračova

hozími systé
problémů. 

složek - kom

kčnosti, stejn
zeb, operací, 

m systému. 
ne vnitřní pr

ž ovlivní osta
stala uvnitř s

my. 

lient-suplier)
evzdá výsled
interface svý
oliv jiný; - o
navzájem sv

šší. 
), nebo vertik

hlavní politic

hitektura. 

ích detailů. 
at nezávisle p

my. 

mponent. 

ného fyzickéh
událostí,..., 

rovedení. 
atní. 
subsystému, 

), nebo rovný
ek; - jednost
ch klientů. 
boustranná i

vé interface. 

kálně (partiti

ww

cká a koncep

pro jednotliv

ho umístění,
které mají m

nikoliv přes 

ý s rovným p
tranná interak

interakce. 

ions) 

ww.cz-milka.

pční rozhodn

é subsystémy

... 
malý interfac

jeho hranice

peer-to-peer.
kce. 

.net 
 

nutí, 

y. 

ce s 

e. 

 


